



26. november 2010

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 54 stillet af folketingsmedlem Frank Aaen, EL.

Spørgsmål nr. 54:

Hvordan forholder ministeren sig til det forslag, der stilles af bl.a. Amnesty og RCT om at oprette danske fangelejre, jf. artikel i Information 28. oktober 2010?

Svar:

Et af de overordnede mål med Danmarks indsats i Afghanistan er at støtte afghanske myndigheder i at udbrede den afghanske regerings myndighed i hele landet. I den danske strategi for indsatsen i Afghanistan er opbygningen af en afghansk offentlig sektor derfor en nøgleprioritet, herunder også kapacitetsopbygning af det bredere afghanske retssystem. På det nationale niveau støtter Danmark derfor Afghanistan Reconstruction Trust Fund, som bidrager til opbygning af den afghanske stat gennem reformer af den offentlige sektor, god regeringsførelse og bekæmpelse af korrupsion. Danmark støttede trust funden med 37,6 mio. kr. i 2009 og planlægger at støtte med op mod 20 mio. kr. i 2010.

Derudover støtter Danmark kapacitetsopbygningen af regeringsstrukturer på lokalt niveau. Danmark har i 2010 således støttet udviklingen og implementeringen af såkaldte 'District Delivery Programmes' til udviklingen af lokale regeringsstrukturer i fire distrikter i Helmand med 15 mio. kr., herunder i Nahr-e-Saraj, hvor den danske bataljonskampgruppe opererer. Distriktsprogrammerne er bl.a. med til at sikre tilstedeværelsen af afghanske myndighedspersoner i de lokale distrikter, herunder også offentlige anklagere, dommere og forsvarsadvokater.

Fællesnævneren for den danske indsats er målsætningen om at opbygge den afghanske regerings egen kapacitet til at foretage myndighedsudøvelse – også på retsområdet. Dette grundlæggende princip gælder for hele transitionsdagsordenen på tværs af sikkerhed, regeringsførelse og udvikling, hvor der netop sigtes mod at skabe bæredygtige løsninger med afghansk ejerskab.

Derfor vil det ikke være hensigtsmæssigt at opbygge parallelstrukturer i det afghanske samfund. Dette ville være en forkert strategi at forfølge – samt et forkert signal at sende – i lyset af den forestående transitionsproces.